П с к о в с к а я о б л а с т ь

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОПОЧЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2025 г. № 157

принято на 14-ой сессии

Собрания депутатов Опочецкого

муниципального округа первого созыва

      г. Опочка

Об утверждении Положений о муниципальных наградах Опочецкого муниципального округа Псковской области

В соответствии с Уставом Опочецкого муниципального округа Псковской области, решением Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа Псковской области от 27.03.2025 № 156 «О муниципальных наградах Опочецкого муниципального округа Псковской области» Собрание депутатов Опочецкого муниципального округа первого созыва Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о Звании «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа»;
2) Положение о Нагрудном знаке «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом»;

3) Положение о Почетной грамоте Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов

Опочецкого муниципального
округа первого созыва                                                                       Т.В. Полянская

Глава Опочецкого муниципального округа

                  Ю.А. Ильин
Утверждено

решением Собрания депутатов

Опочецкого муниципального округа
«Об утверждении Положений о муниципальных

наградах Опочецкого муниципального
округа Псковской области»

от 27.03.2025 г.  № 157
Положение

о Звании «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа»

1. Звание «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа» является высшей наградой Опочецкого муниципального округа, присваиваемой гражданам Российской Федерации, внесшим исключительный вклад в развитие Опочецкого муниципального округа, снискавшим уважение и широкую известность в муниципальном округе и (или) за его пределами, постоянно проживающим на территории Опочецкого муниципального округа, не менее 20 лет, имеющим общий трудовой стаж не менее 20 лет, как правило, награжденным ранее Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом», или региональной наградой Псковской области, или государственной наградой Российской Федерации, или государственной наградой СССР.

2. Звание «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа» присваивается Собранием депутатов Опочецкого муниципального округа не более чем 1 гражданину в течение календарного года. Данное ограничение не распространяется на случаи присвоения звания «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа» участникам Великой Отечественной Войны, указанным в пункте 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».

3. Ходатайства о присвоении Звания «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа» инициируются коллективами предприятий, учреждений, организаций независимо от их форм собственности, общественными объединениями, постоянными комиссиями Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа, Администрацией Опочецкого муниципального округа.

4. Для присвоения звания «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа» представляются следующие документы:

а) ходатайство органа местного самоуправления, руководителя предприятия, учреждения, организации, общественного объединения;

б) протокол (выписка из протокола) общего собрания соответствующего коллектива предприятия, учреждения, организации;

в) характеристика представляемого к награждению с описанием конкретных заслуг, производственных и иных достижений.

5. Ходатайство о награждении и документы, предусмотренные пунктами 3 и 4 настоящего Положения, направляются в комиссию по наградам Опочецкого муниципального округа, созданную при Администрации Опочецкого муниципального округа (далее – комиссия по наградам). Комиссия по наградам рассматривает их в 30-дневный срок со дня поступления в комиссию по наградам и в случае соответствия претендента, представления, ходатайства о награждении и приложенных документов требованиям решения Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа Псковской области от 27.03.2025 № 156 «О муниципальных наградах Опочецкого муниципального округа Псковской области» и настоящего Положения и готовит заключение на соответствие претендента условиям, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего Положения.

6. Удостоверение «Почетный гражданин Опочецкого муниципального округа» вручаются Главой Опочецкого муниципального округа либо председателем Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа в зале заседаний Администрации Опочецкого муниципального округа в торжественной обстановке с приглашением депутатов и представителей общественности муниципального округа.
7. Почетные граждане являются почетными гостями на церемонии вступления в должность Главы Опочецкого муниципального округа,
на мероприятиях, посвященных государственным праздникам и другим важным событиям Опочецкого муниципального округа.
8. Почетные граждане имеют право на прием должностными лицами органов местного самоуправления Опочецкого муниципального округа в первоочередном порядке.

9. Почетному гражданину выплачивается единовременное государственное пособие в размере 10000 рублей.
10. Выплата единовременного пособия почетному гражданину
не производится в случае наличия в федеральном законодательстве ограничений для отдельных категорий лиц на получение денежных средств при награждении наградами органов местного самоуправления.

Утверждено

решением Собрания депутатов

Опочецкого муниципального округа

«Об утверждении Положений о муниципальных

наградах Опочецкого муниципального
округа Псковской области»

от 27.03.2025 г.   №  157
Положение
о Нагрудном знаке «За заслуги перед Опочецким

 муниципальным округом»

1. Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» награждаются граждане Российской Федерации за выдающийся вклад в социально-экономическое развитие Опочецкого муниципального округа, укрепление законности, защиту прав и свобод граждан, благотворительную деятельность и иные заслуги перед Опочецким муниципальным округом, способствующие повышению его авторитета в Псковской области, а также граждане Российской Федерации за проявленные мужество, смелость и отвагу при совершении подвига, получившего широкую известность в Опочецком муниципальном округе и за его пределами.
2. К награждению Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» представляются граждане Российской Федерации, имеющие стаж работы не менее 10 лет, в том числе в организации, представляющей к награждению, не менее 3 лет, ранее награжденные Почетной грамотой Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа или Почетной грамотой Главы Опочецкого муниципального округа, за исключением награждения за проявленные мужество, смелость и отвагу при совершении подвига, получившего широкую известность в Опочецком муниципальном округе и за его пределами.
3. Ходатайства о награждении Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» инициируются коллективами предприятий, учреждений, организаций независимо от их форм собственности, общественными объединениями, постоянными комиссиями Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа, Администрацией Опочецкого муниципального округа.

4. Для награждения Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» представляются следующие документы:
а) ходатайство органа местного самоуправления, руководителя предприятия, учреждения, организации, общественного объединения;

б) протокол (выписка из протокола) общего собрания коллектива
в) характеристика представляемого к награждению с описанием конкретных заслуг, производственных и иных достижений.

5. Ходатайство о награждении и документы, предусмотренные пунктами 3 и 4 настоящего Положения, направляются в комиссию по наградам Опочецкого муниципального округа, созданную при Администрации Опочецкого муниципального округа (далее – комиссия по наградам). Комиссия по наградам рассматривает их в 30-дневный срок со дня поступления в комиссию по наградам  и в случае соответствия претендента, представления, ходатайства о награждении и приложенных документов требованиям решения Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа Псковской области от 27.03.2025 № 156 «О муниципальных наградах Опочецкого муниципального округа Псковской области» и настоящего Положения и готовит заключение на соответствие претендента условиям, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего Положения.

6. Удостоверение «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» вручаются Главой Опочецкого муниципального округа либо председателем Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа
в зале заседаний Администрации Опочецкого муниципального округа
в торжественной обстановке с приглашением депутатов и представителей общественности муниципального округа.

7. Награждение Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» осуществляется решением Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа не более 10 граждан в течение календарного года.
8. Очередное награждение гражданина Нагрудным знаком
«За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» не осуществляется, за исключением награждения за проявленные мужество, смелость и отвагу при совершении подвига, получившего широкую известность в Опочецком муниципальном округе и за его пределами.
9. Гражданину, награжденному нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом», выплачивается единовременное государственное пособие в размере 5000 рублей. При награждении нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом» посмертно единовременное государственное пособие выплачивается члену семьи награжденного из числа супругов, детей, родителей.
10. Выплата единовременного пособия гражданину, награжденному Нагрудным знаком «За заслуги перед Опочецким муниципальным округом», не производится в случае наличия в федеральном законодательстве ограничений для отдельных категорий лиц на получение денежных средств при награждении наградами органов местного самоуправления.

Утверждено

решением Собрания депутатов

Опочецкого муниципального округа

«Об утверждении Положений о муниципальных

наградах Опочецкого муниципального
округа Псковской области»

от  27.03.2025 г. №  157
Положение

о Почетной грамоте Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа
1. Почетной грамотой Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа (далее – Почетная грамота Собрания) награждаются граждане Российской Федерации за активное участие
в нормотворческой деятельности, общественной жизни, обеспечении прав и свобод граждан, укреплении местного самоуправления, весомый вклад в социально-экономическое развитие Опочецкого муниципального округа.

2. К награждению Почетной грамотой Собрания представляются граждане Российской Федерации, имеющие стаж работы не менее 5 лет,
в том числе в организации, представляющей к награждению, не менее 2 лет.

3. Ходатайства о награждении Почетной грамотой Собрания инициируются коллективами предприятий, учреждений и организаций независимо от их форм собственности, общественными объединениями, органами местного самоуправления, постоянными комиссиями Собрания Опочецкого муниципального округа, Администрацией Опочецкого муниципального округа.
4. Для награждения Почетной грамотой Собрания представляются следующие документы:
а) ходатайство органа местного самоуправления, руководителя предприятия, учреждения, организации, общественного объединения;
б) протокол (выписка из протокола) общего собрания соответствующего коллектива предприятия, учреждения, организации;
в) характеристика представляемого к награждению с описанием конкретных заслуг, производственных и иных достижений.
5. Ходатайство о награждении и документы, предусмотренные пунктами 3 и 4 настоящего Положения, направляются в комиссию по наградам Опочецкого муниципального округа, созданную при Администрации Опочецкого муниципального округа (далее – комиссия по наградам). Комиссия по наградам рассматривает их в 30-дневный срок со дня поступления в комиссию по наградам и в случае соответствия претендента, представления, ходатайства о награждении и приложенных документов требованиям решения Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа Псковской области от 27.03.2025 № 156 «О муниципальных наградах Опочецкого муниципального округа Псковской области» и настоящего Положения и готовит заключение на соответствие претендента условиям, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего Положения.

6. Награждение Почетной грамотой Собрания в осуществляется решением Собрания депутатов Опочецкого муниципального округа.

7. Гражданину, награжденному Почетной грамотой Собрания выплачивается единовременное пособие в размере 2000 рублей.
8. Выплата единовременного пособия гражданину, награжденному Почетной грамотой Собрания, не производится в случае наличия в федеральном законодательстве ограничений для отдельных категорий лиц на получение денежных средств при награждении наградами органов местного самоуправления.